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Zápisnica 

z VIII. riadneho zasadnutia OZ v roku 2024, ktoré sa konalo dňa 

16.12.2024 /pondelok/ v kultúrnej sále OcÚ o 17:30 hod. 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program: 

 

1. Otvorenie rokovania, potvrdenie jeho uznášania schopnosti a schválenie navrhovaného 

programu rokovania 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia prijatých uznesení z predchádzajúceho OZ 

4. Návrh, prerokovanie a schválenie VZN č. 01/2025 

5. Návrh, prerokovanie a schválenie VZN č. 02/2025 

6. Návrh, prerokovanie a schválenie VZN č. 03/2025 

7. Žiadosť o dotáciu Združenie športov Vyšná Šebastová 

8. Stanovisko HK k návrhu rozpočtu na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027 

9. Návrh, prerokovanie a schválenie rozpočtu na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027 

10. Nákup smetných nádob na triedený zber komunálneho odpadu 

11. Plán kultúrnych akcií v obci Podhradík na rok 2025 a ich financovanie 

12. Rozpočtové opatrenie č. 4 

13. Zmluva o zriadení vecného bremena Čarná, Bellová 

14. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra v obci Podhradík 

15. Interpelácie poslancov 

16. Informácie o chode obce 

17. Rôzne a diskusia 

18. Záver 

 

K bodu 1: 

 Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký otvoril  zasadnutie OZ, potvrdil uznášania schopnosť 

OZ, prítomní boli 5 poslanci. V rámci rozpravy starosta obce prečítal návrh programu. 

Následne predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh uznesenia schválili.  

 

Uznesenie č. 55/2024 

OZ v Podhradíku schvaľuje zverejnený návrh programu. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Karahuta, Leško, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 
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K bodu 2: 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Jozef Karahuta a Rastislav Leško. S týmto návrhom 

poslanci súhlasili. 

 

Uznesenie č. 56/2024 

 OZ v Podhradíku súhlasí, aby overovateľmi zápisnice boli poslanec Rastislav Leško 

a poslanec Jozef Karahuta. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Karahuta, Leško, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 3: 

V tomto bode programu starosta obce informoval o kontrole prijatých uznesení. 

Následne predniesol návrh uznesenia, tento návrh poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 57/2024 

OZ v Podhradíku berie na vedomie kontrolu plnenia prijatých uznesení 

z predchádzajúceho OZ. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Karahuta, Leško, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4: 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o návrhu VZN aj o prijatých 

pripomienkach a ich vyhodnotení, ktoré boli poslancom zaslané v zákonnej lehote. 

V rámci rozpravy sa na dané VZN dopytovali viacerí poslanci, v rámci diskusie si 

poslanci a starosta obce vydiskutovali navrhované sumy a poplatky. V rámci rozpravy 

poslanec Timko vyjadril pochybnosť, či je možné navrhované doplnenie do VZN na 

základe vyhodnotenej pripomienky schváliť priamo na zasadnutí. Starosta obce 

vysvetlil zákonný postup pri schvaľovaní VZN a zapracovaní pripomienok. Ubezpečil 

všetkých poslancov, že postup je v súlade so zákonom. Následne starosta obce 

predniesol návrh uznesenia. Tento návrh uznesenia poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 58/2024 

OZ v Podhradíku schvaľuje návrh VZN č. 01/2025 so schválenými a zapracovanými 

zmenami na základe prijatých a vyhodnotených pripomienok. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 4 poslanci (Karahuta, Leško, Dvoriak, Repka) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 1 poslanec (Timko) 
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K bodu 5: 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o návrhu VZN aj o prijatých 

pripomienkach a ich vyhodnotení, ktoré boli poslancom zaslané v zákonnej lehote. 

K danému VZN neboli odoslané žiadne pripomienky. Keďže v rámci rozpravy nemal 

k danému návrhu VZN pripomienku ani otázku žiadny poslanec, starosta obce 

predniesol návrh uznesenia. Tento návrh uznesenia poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 59/2024 

 OZ v Podhradíku schvaľuje návrh VZN č. 02/2025 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Karahuta, Leško, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslanci 

 

K bodu 6: 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o návrhu VZN aj o prijatých 

pripomienkach a ich vyhodnotení, ktoré boli poslancom zaslané v zákonnej lehote. 

V rámci rozpravy sa na dané VZN dopytovali viacerí poslanci, v rámci diskusie si 

poslanci a starosta obce vydiskutovali navrhované znenia niektorých paragrafov. 

V rámci rozpravy poslanec Timko vyjadril spokojnosť a uznanie, že daný návrh VZN 

obsahuje všetky potrebné zákonné náležitosti. Následne starosta obce predniesol návrh 

uznesenia. Tento návrh uznesenia poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 60/2024 

OZ v Podhradíku schvaľuje návrh VZN č. 03/2025 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Karahuta, Leško, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 7: 

V tomto bode starosta obce v stručnosti odprezentoval žiadosť Združenia športov Vyšná 

Šebastová. Túto žiadosť obdŕžal každý poslanec. V rámci rozpravy a vyjadrení 

poslancov, sa nenašla zhoda na poskytnutie finančných prostriedkov. V rámci rozpravy 

na základe návrhov poslancov vznikli dve uznesenia. Návrhy týchto uznesení starosta 

následne predniesol. Bolo schválené len jedno uznesenie pod písmenom A. 

 

Uznesenie č. 61/2024 

A: OZ v Podhradíku berie na vedomie žiadosť o dotáciu Združenia športov Vyšná 

Šebastová. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 
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Zdržali sa: 0 poslancov 

 

B: OZ v Podhradíku schvaľuje žiadosť o dotáciu Združenia športov Vyšná Šebastová. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 0 poslanci  

Proti: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

Návrh uznesenia nebol schválený. 

 

K bodu 8: 

V tomto bode programu starosta obce predniesol stanovisko HK k návrhu rozpočtu, 

keďže hlavný kontrolór nebol prítomný, nakoľko sa ku dňu 30.11.2024 vzdal funkcie. 

V rámci rozpravy k danému stanovisku nemal žiadny poslanec pripomienky či otázku. 

Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia. Tento návrhu poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 62/2024 

A: OZ v Podhradíku berie na vedomie stanovisko HK k návrhu rozpočtu na rok 2025 

s výhľadom na roky 2026 a 2027. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 9: 

V tomto bode programu starosta obce odprezentoval prijaté pripomienky k rozpočtu, 

jediné pripomienky zaslal poslanec Timko a preto mu starosta obce udelil v rámci 

rozpravy slovo. Poslanec Timko v rámci pripomienok upozornil na zvyšujúce sa 

náklady na mzdy v rámci obecného úradu. Starosta obce vysvetlil, že mzdy 

zamestnancov sú viazané na zákon. Plat starostu obce sa taktiež viaže na automatické 

zvyšovanie podľa zákona. Zároveň upozornil, že z dôvodu zlej finančnej situácie, sú 

odmeny a osobné príplatky znížené na polovicu oproti roku 2024. Taktiež ozrejmil 

položku reprezentačné, kde sa nakúpili knihy, ktoré budú darčekovým predmetom, pre 

seniorov a jubilantov. Poslanec Timko sa ďalej dopytoval na všeobecné služby 

a všeobecný materiál. Po technických problémoch, starosta obce aspoň z časti upresnil 

výdavky, ktoré napĺňajú dané položky. Bližšie a podrobnejšie informácie starosta obce 

vie poskytnúť poslancom po stretnutí s účtovníčkou. V rámci diskusie sa k rozpočtu 

vyjadrili viacerí poslanci, v rámci pripomienok poslanec Timko upozornil na znížené 

výdavky na rozvoj obce. Vzhľadom na úpravu nákladov na odpadové hospodárstvo sa 

poslanci a starosta zhodli na presune sumy 2000 eur z odpadového hospodárstva na 

rozvoj obce. Taktiež poslanec Timko upozorňoval na navýšenú sumu v rozpočte 

ohľadom DPMP a.s. a linky č. 13. Starosta obce vysvetlil spôsob financovania, ktorý 

bol už vysvetlený a prerokovaný skôr aj pred podpisom zmluvy aj po podpise zmluvy. 

V rámci pripomienky poslanec Dvoriak žiadal o spresnenie súm za rok 2024 
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v odmenách a osobných príplatkoch. Napriek snahe starostu obce vytiahnuť túto 

informáciu z účtovného softvéru, nebol úspešný, tieto informácie odprezentuje starosta 

obce na ďalšom zastupiteľstve, kde sa bude prijímať konečné rozpočtové opatrenie. 

V rámci rozpravy už neboli prednesené žiadne pripomienky ani otázky. Starosta obce 

následne predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 63/2024 

 

OZ v Podhradíku schvaľuje rozpočet na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027 so 

schválenými a zapracovanými zmenami. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 10: 

V tomto bode starosta obce odprezentoval potrebu nákupu smetných nádob na triedený 

zber odpadu. Starosta týmto návrhom, chcel zabezpečiť nákup smetných nádob pre 

domácnosti. V obci bol vykonaný aj audit smetných nádob na triedený zber, aby mala 

obec predstavu, koľko nádob by bolo potrebné nakúpiť. Na tento návrh zareagoval 

poslanec Timko, že s takýmto postupom nesúhlasí a upozornil, že v minulosti si občania 

nádoby kupovali sami alebo ich kupovali od obce. Starosta obce potvrdil, že o tejto 

skutočnosti vie, ale v rámci napredovania obce a zlepšenia miery vytriedenia navrhol 

urobiť hrubú čiaru za minulosťou a doplniť každej domácnosti potrebné nádoby. Pán 

poslanec Timko trval na nesúhlase a vyjadril presvedčenie, že tento postup nie je 

správny a spravodlivý. V rámci rozpravy a diskusie sa v zastupiteľstve nenašla zhoda 

na tento nákup. Starosta obce teda na návrh poslancov predniesol návrh uznesenia. 

Návrh uznesenia poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 64/2024 

 

OZ v Podhradíku berie na vedomie možnosť nákupu smetných nádob na triedený zber 

komunálneho odpadu. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 11: 

V tomto bode programu starosta obce informoval o pláne kultúrnych akcií v roku 2025 

a zároveň informoval o potrebe financovania týchto akcií z rezervného fondu, keďže 

rozpočet na rok 2025 je v mnohých položkách výrazne znížený. V rámci diskusie sa 

k akciám vyjadrili aj poslanci. Poslanci aj starosta našli zhodu na pláne akcií v tomto 

rozsahu. Zimný pochod, Korčuľovanie ELBA, Fašiangy, Deň rodiny, Hradné kino 
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a hradné signály, Úcta k starším a jubilanti, Mikuláš, Vianočný punč. V rámci tohto 

bodu požiadal o slovo občan Jozef Dvoriak. Vyjadril sa však k problému zahradenia 

obecnej parcely p. Krilovským. Vyzval starostu obce ale aj poslancov obce, aby zjednali 

nápravu buď odkúpením časti parcely alebo prenájmom parcely. Rovnako požiadal aby 

jeho vystúpenie bolo zaznamenané aj v zápisnici. Následne opustil sálu. Starosta obce 

si požiadavku pána Jozefa Dvoriaka zaznamenal a prisľúbil zverejnenie. Následne 

predniesol starosta obce návrh uznesenia k danému bodu. Poslanci tento návrh schválili. 

  

Uznesenie č. 65/2024 

 

A: OZ v Podhradíku schvaľuje plán kultúrnych a športových spoločenských akcií 

v tomto rozsahu: Zimný pochod, Verejné korčuľovanie ELBA, Fašiangy, Deň rodiny, 

Hradné kino a hradné signály, Úcta k starším a jubilanti. Mikuláš, Vianočný punč. 

B: Oz v Podhradíku schvaľuje použitie prostriedkov z rezervného fondu na schválené 

kultúrne akcie v roku 2025 v celkovej sume 2 500 €. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 12: 

V tomto bode starosta obce stručne odprezentoval rozpočtové opatrenie, ktoré dostali 

vopred v súlade so zákonnou lehotou. V rámci rozpravy nemal žiadny poslanec otázku 

či pripomienku. Starosta obce následne predniesol návrh uznesenie. Tento návrh 

poslanci schválili. 

 

 Uznesenie č. 66/2024 

 

OZ v Podhradíku berie na vedomie rozpočtové opatrenie č. 4 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 13: 

 V tomto bode starosta obce stručne odprezentoval návrh zmluvy o vecnom bremene za 

účelom zriadenia vodovodnej prípojky žiadateliek Čarná a Bellová. V rámci rozpravy sa 

poslanec Timko vyjadril, že s vecným bremenom nesúhlasí, ako dôvod uviedol možné zníženie 

hodnoty pozemku v budúcom prípadnom predaji. V rámci rozpravy sa k danej téme vyjadrili 

viacerí poslanci aj samotný starosta obce. Starosta uviedol, že prípadný predaj danej časti 

pozemku, by sa realizoval zámerom hodným osobitného zreteľa, kde by si konečnú sumu 

určovala obec. Potencionálnym kupcom by boli žiadateľky Čarná a Bellová, ktoré danú časť 

pozemku potrebujú ako vysporiadanie vstupu na pozemok za účelom budúcej výstavby 
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rodinného domu. V rámci diskusie svoj názor na danú vec prejavili viacerí poslanci. Následne 

starosta obce predniesol návrh uznesenia. Tento návrh uznesenia poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 67/2024 

 

OZ v Podhradíku súhlasí s uzatvorením zmluvy o vecnom bremene medzi obcou 

Podhradík ako povinný z vecného bremena a Jankou Čarnou a Ľudmilou Bellovou ako 

oprávnené z vecného bremena za účelom vybudovania vodovodnej prípojky podľa 

priloženej projektovej dokumentácie. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 3 poslanci (Leško, Karahuta, Repka) 

Proti: 1 poslanec (Timko) 

Zdržali sa: 1 poslanec (Dvoriak) 

 

K bodu 14: 

V tomto bode starosta obce informoval poslancov o vzdaní sa mandátu hlavného 

kontrolóra a potrebe vyhlásenia voľby hlavného kontrolóra. V rámci rozpravy nemal 

žiadny poslanec otázku ani pripomienku. Starosta obce následne predniesol návrh 

uznesenia. Tento návrh poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 68/2024 

 

OZ v Podhradíku v súlade s § 18a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. Zákon Slovenskej 

národnej rady o obecnom zriadení vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra v obci 

Podhradík a určuje dátum 23.01.2025 ako deň voľby v rámci zasadnutia OZ. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 15:  

V tomto bode poslanec Timko žiadal informácie ohľadom faktúry za práce na 

rekonštrukcii a rozšírení elektrickej siete. Starosta obce odpovedal, že žiadna faktúra 

neexistuje, nakoľko obec nezaplatila za rozšírenie a rekonštrukciu danej siete ani jedno 

euro. Starosta obce vyjadril poľutovanie nad situáciou, že sa v obci šíria nepravdivé 

informácie, že obec mala nemalé náklady na túto zákazku a konala tak v prospech 

poslanca Repku. Tieto informácie sa nezakladajú na pravde a osoba, ktorá tieto 

informácie šíri, tak robí vedome za účelom šírenia nepravdivých informácií, ktoré majú 

za následok rozdeľovanie ľudí a zbytočné nepokoje a hádky. Poslanec Timko ďalej 

žiadal informáciu, či odberné miesto na bývalom ihrisku je už odpojené. Toto odberné 

miesto bolo odpojené k 31.10.2024. K danému bodu programu nebolo navrhnuté ani 

prijaté žiadne uznesenie. V rámci tohto bodu a rozpravy sa poslanec Rastislav Leško 

ospravedlnil z ďalšej účasti na zasadnutí z osobných dôvodov a opustil sálu. 

K bodu 16: 
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V tomto bode programu starosta obce informoval o výrube v časti Sašiky, ktorý vykonal 

občan Mazar. O tomto výrube bola obec informovaná a obec infromáciu zaslala na 

okresný úrad odbor životného prostredia. Daný výrub bol nahlásený aj anonymným 

udaním na štátnu inšpekciu ochrany prírody. Obec poskytla inšpekcii plnú súčinnosť 

a celý výrub je predmetom priestupkového konania. Ďalej informoval o postupe pri 

schvaľovaní začatia stavebných prác na kanalizácii. Obec stále čaká na súhlasné 

stanovisko viacerých inštitúcií. Vzhľadom na krátkosť času obec a stavebník robia 

všetko pre to, aby sa s výstavbou začalo čo najskôr, aby nebol ohrozený termín 

dokončenia stavby a následnej kolaudácie a žiadosti o platbu. Ďalej informoval 

o zoštiepkovaní dreva, ktorá bola uložená „pod baňou“. Následne starosta obce 

predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 69/2024 

 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie o chode obce 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 17: 

V rámci diskusie prebrali poslanci niekoľko záležitosti o bežnom chode obce. Následne 

starosta obce poďakoval za účasť poslancom a ukončil zasadnutie.  

 

  

 

 

 

V Podhradíku dňa 23.12.2024            Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký  

 

Overili:         ...............................  

 

Rastislav Leško      ..........................     Bc. Rudolf Vysoký  

   starosta obce  

Jozef Karahuta       ..........................   
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